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Zgierz, den 31. ~gust 1918. 

Stadtisch' Nachrichten. 
Ein Saal zur Vurichtung von Schularbeite:n. Die evangeli­

che Gemeinde heabsichtigt, im Gemeindeschulhause einen Schul­
al mit elektri~chem Licht zu versehen. Die Eilem, die keine 
eleuchtung im Hause haben, werden in den Wintermonaten ihre 
'inder zur Verrichtung von Schularbeiten nach diesem Saale 
chickep konnen. Da die evangelische Gemeinde sich zur Zeit in 
iner sehr schlechten finanziellen Lage befindet, wandte sie sich 
n den Magistrat urn Uebernahme der Kosten acf die Stadtkasse. 
iesem Gesuche wird jedenfalls entspr"ochen werden. 

Der Gesangve:re:in „Lutnia" gibt seinen Mitgliedern zur 
enntnis, dass die Gesangsprobert am Mon tag, den 2. Septem­
~r ds. jrs., beginnen. 

Vitrlr_auf von Brennholz. Wie aus einer Anzeige im lnser­
tenteil hervorgeht, hat der Verpflegungsausschuss trockenes Brenn­
olz zu verkaufen. Kielernholz kostet 2. Mk., Eichenholz 2.20 
\ark und BirRenholz 2.20 Mark das Pud. 

Gerńeindeei~k.ommensteuerordnung 
fiir die Stadt Zgierz. 

(Fortsetz.) 

Ili. Veranlagung. 

§ 21. 
. Vor Begino des Veranlagungsgeschiiftes wird vom Magistrat 
me. vollstiindige Nachweisung aller im StąQtbezirk orhandenen, 

d1eser Steuerordnung ais steuerpflichtig b~zeichneten- Personen 
nd Gesellschaften aufgestellt. · • 

§ 22. 
jeder Besitzer eines bewohnten Grundstiicks oder dessen 

ertFeter ist verpflichtet, der mit der Aufnahme des }'ersonen-
1andes betrauten Behorde die auf dem Grunstiicks vorhandenen 

======"'l1ersonen mit Namen, Berufs - oder Erwerbsart, Geburtstag und 
eligionsbekenntnis, fiir Arbeiter, [ •ienstboten und Gewerbegehil­
. n auch den Arbeitgeber und die Arbeitsstii tte anzugeben. 

or.--

Die Haushaltungsvorstiinde haben den tlausbesitzern oder 
ren Vertretern die erforderliche Auskunft iiber die zu ihrem 

---'11ausstand gehorigen Personeti, einschliesslich der Mieter und 
hlafstelłenrąieter zu erteilen. . 

1o rgó\v zie 
iższych in 

rzu. 

Arbeiter, Dienstboten und Gewerbegehilfen haben den Haus­
altungsvorstiinden ' oder .deren Vertretern die erforderliche Aus­
unft iiber ihren Arbeitgeber und ihre Arbeitsstiitte zu erteilen. 
. Wer fiir die Zwecke seiner Haushaltung oder bei Ausiibung 
1nes· Berufs oder Gewerbes andere Personen dauernd gegen Ge­

alt der Lohn beschiiftig, ist verpflichtet, iiber dies Einkommen 
Magistrat auf dessen Verlaniien L111nen einer Frist von min­

estens zwei Wochen Auskunft źu erteilen. ·Naturalbeziige, insbe­
ndere freie Wohnunl( oder freie Station sind ohne Wertbe­
chnung anzugeben. Die Verpflichtung liegt auch ·den gesetzlichen 

__ .-,...enretern .nicht physischer Personen ob. . · · , 

' I ', §,23: · . 
'ul _Grund der von i.hm _angestellten Eri:nittelu~en triigt der 

I. 

Zgierz, dnia 3 I Sierpnia 19.J 8 r. -
Wiad9moś·ci miejsk.i,. 

' Sala do odrabiania lit!r_cji szkolnych. Gmina ewangielicka 
ma zamiar urządzić w swym domu_ szkolnym jedną salę ze świa­

tłem elektrycznym do celu powyższego. Rodzice, którzy nie 
mają w domu światła, będą mogli w zimowych miesiącach swe 
dzieci przysyłać do sali tej \I> celu odrabiania lekcji szkolnych. 

Gmina ewangielicka _obecnie znajduje się w bardzo cięż­

kim finansowym stanie i zwróciła się do Magistram o przejęcie 

kosztów przez Kasę Miejską. Podanie niniejsze prawdopodobnie 
będzie uwzględnione. 

Zarząd Towarzystwa Śpiewaczego „Lutni" podaje do 
wiadomości członkom swym,-że lekcje śpiewu rozpoczną się 

w poniedziałek, dnia 2-go Września r. b. 

Sprze:dai drzewa opałowego. W myśl ogłoszenia, znaj­
dującego się w części ogłoszeń niniejszej Gazety, Komitet Zapro­
wiantowania posiada na składzie suche- drzewo opałowe. Sosno­
we drzewo kosztuje 2 Marki, dębowe 2 20 Mk. i brtozowe 2.20 

Mk_. za p_ud. 
-· 

Regulamin gminnego podatk,u dochodowego 
dla miasta Zgierza. 

(Dalszy ciąg). 

Ili. Opodal!r_owanie. 

§ 21. 
Przed rozpoczęciem opodatkowania Magistrat zestawia spis 

dokładny wszystkich z1.ajdujących się w obw.odzie. miasta- osób 
i towarzystw, podlegających niniejszet ustawie podatkowej. 

§ 22. 
Każdy właściciel zamieszkałej nieruchomosci, albo zastępca 

tegoż, winien jest podać władzy, upoważnionej do prowadzenia 
spisów ludności, dokładny spis osób, ich nazwiska. zawód lub 
sposób zarobkowania, miejsce i dzień urodzenia, również wyznanie; 
dla robotników, sług i pomocników handlowych winien on zara- , • 
rem wymienić pracodawcę i miejsce pracy. Głowy rodzin obo­
wiązani są udzielić właścicielom domów lub ich zastępcom fąda­
nych informacji co- do członków ich codzin, .jak również lokato-
rów i sublokatorów. , 

Robotnicy, służba i pracownicy handlowi obowiązani są 

udzielić gospodarzom lub ich zastępcom niezbędnych informacji 
, co do nazwiska pracodawcy i miejsca ·pracy. Kto, dJa· swego do­

mu lub też przy wykonaniu czynności, .vynikających z charakteru 
jego zawodu lub przemysłu, stale zatrudnia za opłatą pensji lub 
wynagrodzeniem inne osoby, zobowią21111y jest przedstawić odno­
śne wskazówki Magistratowi w terminie nie przewyższającym d~c;h.' , 
tygodni~ Wynagrodzeni w naturze, w szczególności bezpłatn~ . . ,' · 
mJeszkanie lub utrzymanie, należy podać bez obliczenia r~wn6-"." ' 
wartości, Temu obowiązkowi podlegają_ również prawni zastę~ ! ' 
nieosobistych firin. • 

§ 23.· .: t 

Na zasadzie ze~tawionych danych wnosi Magisliit preyp ' 



~ da maunlSlllldle llnkommłn der Sleuerpfllchtl(en, &e· 
treant llllCh den verschle*nen Elnnahmequellen Cl 6) Tn elne 
Elnkommensnachweisun& eln. • · 

,_./ § 24. 
Der Veranlagung der Steuerpfllchtlgen geht eine Voreinschi· 

tzoil& durch besondere KommissiOllCD voraus, deren Zabi je 
nach Bediirhiis .der Magistrat bestimmt, und deren i!!der ein be· 
stimmt · abgegrenzter Tell des Stadtbezirks zuzuweisen ist. 

Die Voreinschaetzunl[skommissionen bestehen aus tinem 
Vorsitzenden 11nd mindesten S Mitgliedem. Die Mitglieder sollen 
móglichst aus den Bewohnem des Stadtteiles entnommeit werden, 
welcher der betrelfenden Voreinschaetzungskommission zugewie· • 
.sen ist. Den Vorsitzenden und die Mitglieder ernennt der M ·. 
Sirat nach AnhC)rung der Stadtverordnetenversammlung. 

§ 25. • 
Die_Voreinschitzungskommissionen unterwerfen die gemaess 

§ 22 vom Magistrat . aufl(estellte Nachweisung einer genauen Prii· 
funj? und tragen die fiir die einzelnen Steuerpflichtigen ermittelten 
Einkommensbetraege sowie die von ihr !Ur di~se vorzuschlagen­
de Steuersaetze in die Nachweisungen ein. 

. § 26. 
Die von. den Yoreinschaetzungskommissionen. aufgestellten 

Nachweisangen werden..i..durch einen pesonderen Steuerausschuss 
einer Nachpriifung unterzogen. 

Der S euerausschuss besteht aus einem Vorsitzenden und 7 
Mitgliedern. Er ist ·eine Verwaltungsdeputation ini Sinne des § 23 
der Staed~ordnung. Vorsitzender is! der jeweilige Erste Biirger­
meister oder sein von der Aufsichtsbehorde fiir diesen Zweck zu 
bestimmender Vertreter. Von den Milgliedern sind: 2- Magistrats­
mitglieder, 3 Stadtverordnete und 2 biirgerliche Mitglieder. Die 
Stadtverordneten und die buergerlichen Mitglieder waehlt die Stadt-
verordnetenversammlung. . 

Ole Nachpruefung hat sich auł die Richtigkeit der von den 
Voreinschaetzungskommissionen ermittelten Einkommensbetraege 
und der von ihnen demgemaess vorgeschlagenen Steuersaetze so­
wie insbesondere auł die Beach tung gleichmaessiger Einschaetzungs­
grundsaetze zu erstrecken. 

§ 27. 
Der Vorsitzende rat den Steuerausschuss zusammenzuberu­

fen, dessen Geschiifte vorzuberei1en und zu leiten sowie die Steu­
erausschussbeschliisse , auszufiihren. Der Steuerausschuss fasst 
seine Beschliisse nach Stimmenmehrheit. Bei Stimmengleichheit 
entscheidet die 'Stimme des Vorsitzenden. 

Solange iiber die Einschiitzung oder Berufung eines Steuer­
ausschussmitgliedes oder seiner Verwandten ilder Verschwiigerten 
in au! - und ab$teigender Lin ie oder bis zum dritten Grade der 
Seitenlinie beraten und abgestimmt wird, hat das beteiligte Mit­
glied abzutreten. 

Die Ausfertigungen der 'Steueraus~ch.ussbeschl~sse und Ent· 
sclleidungen sind VOJl dem. Yorsitzen·dem w vollziehen. 

§ 28. 
Die Mitglieder des Steuerausschusses haben dem Yorsitzen­

den mittelst Handschl ages an Eidesstatt zu geloben, dass sie bei 
den Steuerausschussverhandlungen ohne Ansehen der Person nach 
besten Wissen und Gewissen verfahren und die Verhandlungen 
sowie die hierbei zu ihrer Kenntnis gelangenden Verhiiltnisse der 
Steuerpflichtigeu strengstens geheimhalten Y(erden. Die bei der 
Steuerveranlagung beteiligten Beamten und Angestellten sind zur 
Geheimhaltung der Steuerausschussverhandlungen sowie der zu 
ihrer Kenntnis gelangenden Verhiiltnisse der Steuerpflichtigen ver-
pflichtet. ./ 

§ 29 .. 
Soweit der Steuerausschuss nicht auł anderem Wege zur 

Kenntnis der fiir die Veranlagung massgębenden Besteuerungs­
merkmale gelangt, kann er von dem Steuerpllichtil(en hieriiber 
binnen einer angemmesseen Frist Auskunft erfordern. Die Aul­
lorderung inuss in jedem einzelnen Falle durch eine besondere, 
dem Steuerpflichtigen zuzustellende Zuschrift erfolgen. 

Die Verpflichtung zur Auskunlterteilung erstreckt sich nur· 
au! die ·Beantwortung der bei der Auflor;derung gestellten Fragen 
fiber bestimmte Tatsachen. Soweit es sich urn Schiitzungen han· 
delt, ist der Steu~rpflichtige · eine Erkliirung abzugeben, berechtigt, 
aber nich! verpflichtet. 

Wird die Auskunfterteilung beanstahdet, so sind dem Steuer­
pflichtigen vor der Veranlagung die Griinde der Beanstandun2 
mit dem Anheimstellen mitzuteilen, hieriiber . binnen einer ange· 
messenen Frist eine weitere Erklarung abzugeben. . 

Die in v'orstehenden wegen der .Steuefpllichtigen getroffenen 
Bestimmungen !inden auł Bevollmacbtige und gesetzliche Vertre· 
ter der Steuerpflichtigen sinngemiisse Anwendung. 

. . . § 30. 
Nachdem die in den §§ 21 bis 27 bezeichnetep Vorarbeiten 

beendigt sind, wird die Steuerrolle vom Magistrat angefertigt. 
Sodann wird jedem Steuerpllichtigen durch einen ihm zu· 

. zustellenden Steuerzettel der ihm auferlegte Steuerbetrag besonders 
mitgeteilt. 

(Forts. folgt). 

2 

czalny dochód zobwiązanych do podatku, oddzielnie podłujl r 
nych źródeł dochodowych, (§ 6) do kontroli podatku docho 
wego. 

§ 24.. 
Opodatkowanie zobowiązanych do podatku. jest p6°przed 

ne przez otaksowanie ze strony oddzielnych komisji, liczbę który 
ustanawia w miarę potrzeby Maeistrat; katdej komisji powierz 
zostaNewien rewir miejski. . 

Przedwstępne komisje szacunkowe składają się z przewod 
czącego i conajmniej S·ciu członków. Członkowie powinni 
wybrani w miarę możności z mieszkańców tej dzielnicy mia 
która została powierzona odnośnej komisji. 

Przewodniąącego i człÓOków mianuje Magistrat po 
chaniu propozycji Rady Miejskiej. ' 

§ 25. 
- -P~zedwstępne--komisje szacunkowe-sprawdzają-ściśle pod! 

§ 23 ułożoną przez Magistrat kontroh;) wnoszą do kontroli "1 
czone dla każdego do poda~u zobowiązanego kwoty docho 
we, jak również proponowane stawki podatkowe. 

. § 26. 
Sporządzone przez przedwstępne komisjP. szacunkowe re 

stry podatkowe, podlegają powtórnemu sprawdeniu przez specj schhj 
lny wydział podatkowy. erz 

Wydział podatkowy, który myśl § 23 .Ordynacji Miejsk N~b 
jest działen administracyjnym, składa się z przewodniczącego , 2 leic~ 
członków Magistratu, 3-ch Radnych Miejskich, 2 obywateli p urc~ 
czem Radnych wybiera Rada Miejska, Przewodniczący jest każd ln1„h0 
czesnyjiierwszy Burmistz lub jego zastępca, naznaczony prz u i l 
Władzę Nadzorczą dla tego celu. Dodatkowa kontrola odn ~~~~ 
się do sprawdzenia ścisłości ustalonych przez przedwstępne k l 
misje szacunkowe . dochodów i proponowanych odpowiednio rrufe 
tego przez nie stawek podatkowych, jak również do przestrzega sch~ 
jednakowych zasad szacunkowych. n,itte 

§ 27. friscj 
Przewodniczący zwołuje wydział podatkowy, przygotow ge~ 

czynności wydziału podatkowego i nimi kierwje, również usku Vom 
cz nia decyzje wydziału podatkowego. Decyzje wydziału pod me 
kowego zapadają większością glosów. Przy równej liczbie gl 
sów, decyduje glos przewodniczącego . W czasie trwania ob Lodz 
i głosowania nad oszacowaniem lub reklamacją członka wydz1 
łu~podatkowego, lub krewnego tegoż , lub też skoligacove 
z linji wstępnej lub zstępnej, do trz~ciej linji bocznej, przyjmu: 
cy w ten udz iał członek winien się od obrad usunąć . 

Zestawienia uchwał. i rezolucji komisji podatkowych wyk 
nywa przewodniczący . 

§ 28. 
Członkowie w działu poqatko.wegó, przewodniczącemu 

miast przysięgi, przezpodariie'ręki uroczyście przY,rzekają, iż p 
czynnościac'h wydziału podatkowego, bez względu na osobę , 
dług najsumienniejszej wiedzy decydować i treść obrad jak ró 

• n ież otrzymane wiadomości co do stosunków m3jątkowych zo 
wiązanych do płacenia poqatków, w „jaknajściślejszej zachow Fur c 
tajemnicy. ' fo 

Urzędnicy, którzy biorą udział w oszacowaniu podatkowe r=3 
są zobowiązani zachować w taje"l!licy treść obrad wydziału hd~ 
datkowego, oraz otrzymane wiadomości co do stosunków ma 
.rkowych opodatkowanych. 

§ 29. 
O _ile wydział podatkowy nie jest w stanie w inny spo 

otrzymać danych dla odpowiedniego opodatkowania potrzebny 
może żądać od zobowiązanego do. podatku w ciągu określon 
terminu odnośnych informacji. Żądanie takie musi w każdym 
szczególnym wypadku mieć formę specjalnej odezwy doręqo 
zobowiązanemu do podatku. 

Obowiązek udzielenia info'rmacji ogranicza się jedynie 
niem odpowiedzi na postawione w odezwie pytania· co do p 
nych punkt~w. • 

O ile rozchodzi się o ocenianie, to zobo\Viązany do po 
tku jest mocen, lecz n_ie zobowiązany do dania wyjaśnień. 

o ile udzielanie informacji zostaje zakwestjonowahe, to „ d 
zobowiązanemu do płacenia podatku, przed ustanowienim ta ,ur · 
wego, podaje motywy zakwestjonowania, przyczem pozosta 
sie jego woli złożenie w przeciągu odpowiedniego terminu ur d 
~~~fu~ t ~~ 

· Wydane wyżej przepisy, w przedmiocie zob.owiązanych 
podatku, znajdują analogicznę zastosowanie do pełnomocni 

- i prawnych zastępców zobowiązanych do podatku. 

§ 30. ur d; 
Po ukończeniu przepwŚtępnych. (oznaczonych w §§ 21 

27 czynności, Magistrat spor~dza ogólny spis opodatkowan 
i su111 odnośnych. 

Później każdemu zobowiązanemu do podatku zostanie d 
czone zawiadomienie płatnicze, określające wysokość nałoż 
go podatku. 
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ISe~anntmachung. 

Die in · Russlang aufgetretenen Cholerafiille miissen auch die 
Bev61kerung zur Vorsicht mahnen und es seien nachste­

Ratschliige efem Publikum zur sorgfiiltige~ Beachtung emp­
: jeder Cholerakranke · bietet fii r.. seine Umgebung eine 
re Ansteckungsgefahr; daher muss der Kranke so friih ' ais 
61?lich in ein Seuchenhospital iibe'lfiihrt werden und es ist 

. die Pflicht der Angehorigen des Kranken, sofort beim Aus· 
choleraverdiichtiger Erscheinungen einen Arzt zu holen und 
ranken, sobald auch nur der geringste Choleraverdacht be­
in dils Spital zu iiberfiihren. 

Die Krankheit beginnt gewohnlich mit Erbrechen und .Durch­
ie immer hiiufiger abgehenden ~tuhlentleerungen gewinnen 

ein farbloses Aussehen, iihnlich eine~ diinnen Mehlsuppe. 
fortschreitender Erschopfung treten schmerzhafte Muskel­
menziehungen, namentlich Wadenkriimpfe auł; der Kranke 

schliesslich vollig teilnahmslos und es tritt unter zunehriien-
erzschwiiche der Tod ein. ' -'- · 
Ne6en diesen rasch verlaufenden Form~n gibt es indessen 
leichte Cholerafiille, welche sich ais e·nfaches Unwohls m 
urchfall iiussern. 
In Cholerazeiten soli man eine moglic'llst geregelte · Lebens­
fiihren. Die Erf.ahrung hat gelehrt, das alle Storungen der 
uung die Erkrankung an Cholera vorzugsweise begiinstigen. 
hiite sich deswegen ·vor allem, was Verdatiungsstorungen 
rrufen kann, Uebermass von Essen und Trinken, Genuss 
schwerverdaulichen Speisen. Ganz besonder.; ist alles zu 
n, was Durchfall verursacht oder den Magen verdirbt. Nah-
mittel, durch welche die Krankheit iiberiragen werden kann, 
frisches Obst, frisches Gemiisse, Milch werden am besten 

1gotQw gek9chtem Zustande genossen. 
:ż usku Vom Gebrauche der in Cholerazeiten regelmiissig angeprie­
,łu pod medikamentosen Schutzmittel (Choleraschnaps) ist abzu­
:zbie gl 
nia ob L"odz, c!'en 18 August 191 S. 
a wydz" ' · Der Kaiserlich Deutsche Po1izei)lriisident 
igacone Loiehrs. 
1rzyjmuj 

eh wyk Polizeiverordnung. 
Im "Einvernehmen mit dem Herrn Militiirgouverneuer erlas-
auf Grnnd des § 1 der Verordnung des Herrn Oberbefebls-

1cemu Ost vom 22. Miirz 191"5 in Verbiridung mit§ 1 ·der Ver­
j ą, iż P ng des Herrn Generaigouverneurs vom 8. September 1915 
1sobę , n gesamten Ver\Valtungsbezirk des Polizeipriisid iums Lodz 
I jak ró de Pelizeiverordnung: ' 
•ych zo § 1. · 
zachow Fu r dle nachstehend bezeichneten Lebensmittel und Waren 

n folgende Preise ais Hochstpreise festgesetzt, wobei ein 
latkowe r= 3 Pud=50 Kilogramm= 120 polnische Pfund und ein 
fa1ału hds Pfund= 410 Gramm gerechnet wird: 
tów ma I. Mehl. 

1 Fur das Polnische Pfund im Kleinhandel : 
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I §§ 21 
1tkowao 

;tanie d 
nałoż 

(D. c. 

Roggenmehl 30 Pfg. 
Roggenbrot . 30 " 

• li. Fleisch . 
Fiir das polniśche Pfu n~: 
Rindfleisch I. Sorie auch Filet 
Rindfleisch 11. Sorte 
Kalbfleisch 
Hammelfleisch 
Schweinefleisch, Karbonade 

'l Speck (griin) 
< Ili. Zucker. 

im Kleinhandel: 
' 2.35 Mk. 
2.10 " 
1.90 
2.-
1.90 
4.-

Fiir den Stadtkreis Lodz. 
.iir das polnische Pfund im Klein handel : 

Farinzucker 1.12 Mk. 
Wiirfelzucker 1.16 " 

ur den Landkreis Lodz, Kseis · Lask und Brzeziny. 
ur das polnische Pfund im Kleinhandel : 

· Farinzu.cker 1.04 Mk. 
Wiirfelzucker 1.08 " 

IV. Speisesalz. , 
ur das polnische Pfund im Kl~inhandel 25 Pfg. 

. V . Kohle. . 
) · beim Verkauf unter 10 Zentner: 
· Grobkohle 4.30 Mk. fiir den Zentner 

Forderkleinkohle 4.- • • " " 
beim Verkalif von 10 Zentner und dariiber : 
Grobkohle , 4.15 Mk. tiir den Zentner. 
Forder~leinf((jfi]e 3.85 

3 Oaezta Zgierska. 

Ogłmcnla z Dziennika urzldawego 
dla obwodu administracyjnego 

Cuarsk,o-Nlemleck,iego l"'rczydjurn l"'ollcjl w Łodzi. 

Ogłoszę nie. 

Wydarzające się w Rosji wypadki~olery napominają i tu-­
tejszą ludność do ostrożności, poniższe przeto rady polecamy 
starannemu przestrzeganiu publiczności : każdy choleryczny na­
stręcza dla swego otoczenia wielkie ~iebezpieczeństwo zarażenia; 
dlatego musi być chory o ile rhożności jak najprędzej przenie­
siony do szpitala epidemicznego, krewni chore~o mają zatem 
obowiązek, przy ukazaniu się cboleryczno podejrzanych sympto­
mów natychmiast wezwać Jekarza i gdyby istniało choć choć naj­
mniejsze podejrzenię cholery przenieść chorego do szpitala. 

Choroba zaczyna się zwykle · od- wymiotów i biegnnkt:-Wy­
dzielające się , coraz częściej ekskremunty nabierają wnet bezbarw­
nego wyglądu, stają się podobne cienkiej zacierce. Przy postępu­
jącem wyczerpaniu sił objąwiają się bolesne skurczenia musku­
łów, szczególnie występuje kurcz łydek; chory staje się w koń­
cu zupełnio apatycznym i przy zwiększającem się osłabeniu ser­
ca następuje śmier . 

• Obok tych prędko przemijających form bywają też i lekkie 
ypadki cholery, objawiające się prostem niedomaganiem i bie­

gunką. 

Podczas cholery trzeba prowadzić ur gulowany prawidłowy 
sposób życia. Doświadczenie pouczyło, że wszelkie zakłócenia 
w trawieniu szczególnie sprzyjają zasłabnięciu na cholerę . Trzeba 
się przeto wystrzegać przedewszystkiem tego wszystkiego, co po­
woduje biegunkę albo psuje żołądek. _Środki spożywcze, przez 
które może być choroba przenie ioną n. p. świeży owoc, świe­
ża jarzyna, mleko najlepiej spożywać tylko w stanie przegoto­
wanym. 

Ostrzega się przed używaniem podczas ćholery regularnie 
zachwalanych medycznych środków ochronnych (wódka chole­
ryczna). 

Łódź, dnia 18 sierpnia 1918 r. 
Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policji 

Loiehrs. 

Rozporządzenie p·olicyjne. 

W porozumieniu z panem gubernatorem wojskowym wyda­
je na zasadzie § 1 rozporządzenia pana naczelnego wodza na 
wschodzie z dnia 2.2 marca' 1915 r. w związku z § 1 roz11orzą­
dzenia pana genera ł-gubernatora z dnia 8 września 1915 >r. dla 
całego okręgu administracyjnego łódzkiego Prezudjum Policji na­
stępujące rozporządzenie policyjne.: 

§ 1. 
Dla niżej podanych artykułów spożywczych i. towarów usta! 

nawia się następujące ceny jako ceny maksymalne, przyczem ob­
licza się: jeden centnar = 3 pudom = SO kilogramom = 120 
polskim funtom, 'ł jeden funt polski ~ 410 gramom. 

I. Mąka. 
Za funt polski w handlu detalicznym : 

mąka żytnia 30 fen . 
chleb razowy 30 fen. 

li. Mięso. 
Za funt polski w handlu detalicznym: 
mięso wołowe I gatunku także polędwica 
mięso wołówe li gatunku 
mięso cielęce 
mięso skopowe 
mięso wieprzowe, karbonada 
słonina (świeżą). 

Ili. Cukier. 
Dla Łódzkiego obwodu miejs.kiego. 
Za funt polski w handlu detalicznym : 

cukier miałki (faryna) Mk. 1.12 

Mk. 2.35 
2.10 
1.90 
2.-
1.90, 
4.-

.cukier kostkowy • 1'.16 . 
Dla Łódzkiego obwodu wiejskiego, powiatu Łaskiego i Brze­

zińskiego. 
Za funt polski w handlu detalicznym: 

cukier miałki (facyna) Mk. 1.04 
cukier kostkowy · • 1.08 

IV. Sól· kuchenna. 
Za funt polski w handlu detalicznym 25 fen . 

. V. Węgle. 
a) przy sprzedaży niżej 10 centnarów: 

węgiel gruby Mk. 4.30 za centnar 
węgiel drobny niesortowany • 4.- za centnar. 

b) przy sprzedaży 10 centnarów i ~yżej : .. 
węgiel gruby Mk. 4.15 za centnar • 
węgiel drobny niesortowany 3.85 za centnar. 



Der MagiŚtrat der Staclt Lodz und das Kohlenkonsórtlum 
Lodź sind berechllat. fiir Koblen aus bestlmmten pdlnisc:hen 
Oruben, fiir 4le mTt Oenebmłallng deś Herm Verwaltungsc:hefs 
hQhere Preise 'ais fiir dli Kohle aus den iibrigen polnischen 
Onaben .iefordert werden, abweichend von der Regelung im § I 
inlbesoniłere, im Elnvemehmen mit dem Polizeiprlsidium lestzu· 
setzende Preise • zu berechnen. Dasselbe glit fiir eine aus einer 
Misc:hung von polnlsc:her Kohle aus Aul~kgruben (sogenannter 
Kumulativkohle) bestehende Kohlensorte, die der Magistrat der 
Stadt Lodz zu~ verkaulen berechtigt isl .. 

§ 2. 
Die Magistrale der Stiidte Pabianice, Tomasc:how, Zgier 

Lask und Brzeziny sind, vorbehaltlich meiner Genehmigung be: 
lugt, die in §. I bestimmten Hćichstpreise fiir ihren Bereich zu 
ermlissigen. ' 

§ 3. . 
_ Die im § I oder auł Grund des § 2 besiimmten Hochstprei­
se · si9d In siifutlichen Verkaufsriiumen, in denen diese Waren feil­
gehalten werden. in deutscher und polnischer Sprache an Stellen, 
an denen sie vom kaufenden Publikum leicht gesehen werden 
konnen, auszuhiingen. ł 

Die auśzuhingenden Hochstpreisverzeichnisse werden den 
Ladeninhabern in den Stiidten von den Magistraten geliefert. Den 
Preis · hieńiir bestimmen die Magistrate. 

( § 4. 
Die ł.iestimmungen iiber Hocbstpreise fiir Getreide (§ 17 der 

Verordnung des Herm Generalgo11vemeurs iiber die Beschlagnah­
me Jandwirtschaftlicher Erzeugnisse von 26. Juni 1918, Verord­
nungsblatt fiir das Generalgouvernement Warscllau No 11 8, Seite 
625 (bleiben bestehen. 

§ 5. 
Wer hohere Preise ais di1! im vorstehendcn · festgeset,;!ten 

Hochstpreise· forden oder sich be2<1hlen liisst oder zu solchen 
Handlungen aufforden, anreizt oder sich hierzu erbietet, wird mit 
Geldstrafe bis zu 10 OOO Mk. und mit Gefangnis bis zu sechs 
Monaten oder mit ei ner dieser beiden Strafen · geah11de1. 

Die Waren, auf die sich die strafbare Handlung bezieht, kon­
nen ohne Entschiidigung eingezogen werden. 

Zuwiderhandlungen gegen § 3, Abs. l, wergen mit Geldstra­
fen bis 150 Mk„ an ,deren Stelle im Falle der Nichtbeitreibbar­
keic entsprechende Frei)]eitsstrafe tritt, geahndet. 

§ 6. . ' 
Diese Verordnung ~tritt mit dem Tage der Veroffentlichung I 

an Stelle der bisherigen Verordnungen iiber Hochstpreise in 
Kraft. 

Lodz, den t. Auiiust 1918. ' 
. Der Kaiserlich Deutsche Polizeipriisident 1 · 

loehrs. 

Der Verp~egungsausschus~ 
beim Magistrat Zgierz 

hat traGkenes Breanhalz In XGhelten zu verknfen: 
Kiefunholz Mk. 2.-.:. das Pud, 
Eichdllolz 2.20 " 
Birk.enholz. 2.20 " „ 

Eine gelbe Legitimationskarte ist am Sonntag vormittag in 
Zgierz (Kurak) verloren gegangen'. Der ehrliche Finder wird ge­
beten, dieselbe in der Redaktion _gegen Belohnung abzugeben. 

Magistrat miasta Łodzi i Spółki! 'Węglowa w J:,.odzi są 
ważnione, za węl(le z pewnych polskich kopaln 1 za któ 
zezwoleniem pana szefa administ„cji tądane bywają wyż 
ny nit za węgle z innych polskich kopalni, zbaczając _9' u 
!owania w § I V, ustanowić ceny w porozumieniu Iz prezy 
policji. To samo odnosi się do gal)JDku węgli z mieszanki 
skich '-ęgli z kopalni odkrywkowych (tak zwany węgiel ku 
cyjny), ilo których sprzedaży Magistrat miasta Łodzi jest 
ważniony. · 

.> 
§ 2 . 

Magistraty miast Pabjanic, Tomaszowa, Zgierża, · 
i Brzezin są upoważnione, pod warunkiem mego zezwol 
zniżyć dla ich obwodu wyznaczone' w § I ceny maksymalne 

§ 3. 
1 Wyznaczone w § l albo na mocy § 2 ceny maksy 

winny .!>_yć ~e wsz~ich miejscach sprzedaży, w których si 
wary·· te sprzedaje, wywieszone wniemiillTrn i polsKim ję 
w widocznych dla kupującej publiczności miejscach. · 

Wywiesić się mających wykazów cen maksymalnych d 
czą właścicielom handl.i w miastach magistraty. Cenę ich us 
wią magistraty. 

§ 4. 

Postanowienia ·o cenach maksymalnych na zboże (§ 1 
porządzenia pana generał-gubernatora o sekwestracji rolni 
ziemiopłodów z dnia 26 czerwca 1918 r. Dziennik rozporz 
dla Wal'S"zawskiego generał-gubernatorstwa No 11 8, str. 625 
wstają w dalszej mocy. 

§ 5. 
Kto wyższych żąda cen nad te, które w niniejszym m 

malnym cenniku postały ustanowione albo takie ceny płaci 
bie każe albo do płacenia ich namawia, zachęca albo swą 
wość do takich usług oświadcza karany będzie grzywną do I 
marek i wię~ieniem do 6 miesięcy albo jedną z tych obyd 
kar. 

Towary, do których ten karygodny postępek się o 
będą bez odszkodowania zabrąiie. 

Przekroczenia przeciw § 3 ustęp l karane będą g 
do 150 mk„ a w razie niemożności jej, ściągnięcia odpowi 
karą wiezienną. 

§ 6. 
Niniejsze rozporządzenie staje się z dniem jego oglo. 

na miejsce dotychczasowych rozporządzeń o cenach mak, 
nych prawomocnem. 

Łódź, dnia 1 sierpnia 191 8 r. 
Cesarsko·Niemiecki Prezydent 

Loehrs. 

Se~cja. ZapFowiantowania 
m. Zgierza 

poxlada na sprzedaż mhe drzewo opałowe w mzapa 
sos.nowe po Mk. 2.- za pud· 
dębowe . 2.20 
brzozowe " " 2.20 „ 

W niedzielę przed południem została zgubiona w Z 
(Kurak) żółta legitymacyjna karta. Łaskawy znalazca raczy 
takową do Redakcji .Gazety Zgierskiej" za wynagrodzenie 

Ein mobliertes-Zimmer mit elektrischer Beleuchtung sofort I Pokój umeblowany z elektrycznem oświetleniem jia 
zu vermieten. Piąfkowskastr. 20. • wynajęcia przy ul. Piątkowskiej No 20. 

. • Wahlmann. • Wahlmann. 

6f BRHnnTE OHCHZIE6EL r ft L o n ft o ft c HO.UK 
. ~uf Lager bei na składzie u 

Eug .. Krusche in Zgierz . . Ęug.. Krusc:;he w Zg.ierzu. 
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